DE CLERICO EXCOMMUNICATO, VEL INTERDICTO MINISTRANTE, VEL BENEFICIUM REPERIT. Tit. xij.

Idem Capitulo Herbipolen. Cap. 1.

De cler. exc. c. 5.

LLVD dominus in beato Petro. & infra. ven. f. n. quondam Ildefonsus. Episcopus Imperialis aulae Cancellarius non attendens, quod multa sunt, quae praeter speciale auct. Ap. se. de iure non possent, nec deberent impune ab aliquibus acceptari, utpote celsiones, & translationes Episcoporum, & alia, quae nota sunt vobis, non solum non obtenta licentia, sed nec etiam postulata, ecclesia Ildefonsi relicta, Herbipolen. ecclesia occupavit. et infra. Vnde nos praesumptionem ipsius debita volentes animadversione punire, v. f. n. Magdeburgen. Archiepiscopo, & alijs quibusdam in Teutonia constitutis dedimus in mandatis, ut cum factum ipsum non posset in partibus illis non esse notorium, nisi dictus Episcopus infra xx. dies post susceptionem litterarum, quas super hoc ipsi direximus, ab Herbipolen. ecclesiae administratione cessaret, eum excommunicatum publice nuntiarent, & excommunicationem eius facerent pulsatis campanis, & candelis accensis festiuis diebus, & dominicis innovari, quod idem in Magdeburgen. studuit adimplere. & infra. Ipse vero Episcopus in nostra postmodum praesentia constitutus, etsi suum recognosceret, & confiteretur excessum, & non iudicium, sed misericordiam postularer; hoc tamen inter alia in sua excusatione proposuit, quod cum dictus Magdeburgen. non esset ordinarius iudex eius, nec crederat, quod admonitione non praemissa, auctoritate delegata posset procedere contra ipsum, aut sententiam in eum aliquam promulgare. Vnde, cum nec ante factum comonitorias, nec post factum litteras ab eo aliquas accepisset, peccare non credidit, si diuina officia, quantumcumque sollempniter celebravit, praesertim cum ei, non nisi per famam de sententia contra eum prolata constaret. Quod autem postquam se nouit excommunicatum a nobis, diuina sibi fecerat officia celebrare, & comunioni fidelium se iniecerat frequenter; id non in contemptum Ap. se. vel etiam tanti sacramenti, sed spe veniae asserit se fecisse; ne videlicet induresceret amplius, vel durius eius animus proteruieret, si numquam diuinis officijs interesset. Licet in diebus sollempnibus nunquam se celebrationi diuinorum iniecerit, & cum paucis in angulo alicuius ecclesiae occulte, non festiuis diebus, diuina sibi fecerit interdum officia celebrari.

Licet autem in primo capitulo non videatur omnino culpabilis extitisse, quia tamen in dubijs via est tutior eligenda; etiam de lata in eum sententia dubitaret, debuerat tamen potius abstinere, quam sacramenta ecclesiastica pertractare. Illud autem, quod sub spe veniae diuina sibi fecit postquam se a nobis excommunicatum nouerat, celebrari, & fidelium orationi se iniecit, potius contra eum facere credimus, quam pro eo; cum fiducia praenitentiae non debuerit deliquisse, & excommunicatos non vitare, multo magis quam non vitari periculosum existat, non vitare siquidem, cum in eo sit excommunicatus, sine delicto non potest, sed cum ex alijs pendeat, sine suo peccato poterit non vitari, & ita cum eo misericordiam facientes, poenam, quam canonibus, qui post excommunicationem diuina praesumptisset officia celebrare, vel qui celebrationem se iniecerant diuinorum, ei non duximus infligendam.

Idem Bisuntin. Archiepiscopo. Cap. 2.

FRATERNITATI tuae & mira. Presbyteros autem, & alios clericos tuae diocesis, qui pro suis excessibus a te nexibus anathematis canonice innodati; praesumpserunt, vel praesumunt diuina officia celebrare, rationabiliter potes omnibus beneficijs ecclesiasticis spoliare.

Idem maiori Decano, & Priori Colonien. Cap. 3.

POSTVLASTI per se. Ap. edoce. Consequenter quaesiuisti, utrum clerici, qui dum essent excommunicationis vinculo innodati, ecclesiastica beneficia sunt adepti, eadem, postquam ab solutionis beneficium obtinuerunt, licite valeant retinere; postulantes nihilominus, quia poena corripidebeat Abbates & Abbatissae, & alij ecclesiarum praesulati, qui scienter clericis excommunicationi subiectis ecclesiastica beneficia contulerunt. Ad quod vobis taliter duximus respondendum; quod cum excommunicatis comunicari non debeat, clericis excommunicationis vinculo innodatis ecclesiastica beneficia conferri non possunt, nec illi valeant ea licite retinere, nisi forsitan cum eis fuerit misericorditer dispensatum, cum ipsa non fuerint canonice consecrati. Illi vero, qui scienter illa beneficia talibus contulerunt, tandem debent a beneficiorum collatione suspendi, donec super hoc veniam consequi mereantur; ut puniatur in hoc, in quo delinquere praesumpserunt. Quaeuis praeterea, qualiter puniri debeant clerici, vel monachi, nec non & moniales ecclesiarum conuualium, qui post lata sententiam in locis superpositis interdicto praesumpserunt haec tenent.

& adhuc etiam non verentur diuina officia celebrare, quamuis propter hoc sint excommunicationis vinculo innodati. Ad hoc breuiter respondemus, quod clerici, qui talia praesumpserunt, sunt ecclesiasticis beneficijs spoliandi. Monachi vero vel moniales in artioribus monasterijs ad peragenda sunt praenitentiam recludendi.

DE CLERICO PER SALTUM PROMOTO. Tit. xij.

Idem Olomice. Episcopo. Cap. uni.

De cler. per sal. pr. c. un.

VAE nobis litterae praesentatae continebant; quod sicut ex relatione quorundam bonorum virorum receperas, P. presbyter lator praesentium, diaconatus ordine praetermissio, se fecit ad sacerdotij ordinem promoueri. Cumque super hoc ab ipso quaesisses diligentius veritate; ipse tibi secreto humiliter est confessus, se pro certo nescire, si res taliter se haberet; sed ex quo hoc boni viri assererant, inter quos fuerat conuersatus; credebat assertioni eorum, eo quod ipso tempore, quo ordines inferiores susceperat, intra annos discretionis fuerat constitutus. Tu vero ipsum ad Ap. se. transmittens, a nobis humiliter supplicasti, ut cum eo misericorditer agere dignaremur. Nos igitur eius misericordiam condolentes, sit. per A. f. m. qua condignam praenitentiam pro huiusmodi negligentia iniungas eidem, & ea peracta, quia non intelligitur iteratum, quod factum esse nescitur, ipsum in diaconum ordinare procuret, & sic de misericordia eundem ministrare permittas in ordine sacerdotis.